

<b>Raadsvraag (art. 37)</b>	<b>Gesteld door:</b> <b>D66</b>
<b>Datum</b>	21 juni 2022
<b>Onderwerp</b>	Actieplan energiearmoede
<b>Portefeuillehouder</b>	College B&W

De fractie heeft de volgende vragen:

Geachte voorzitter,

De stijgende energieprijzen hebben grote gevolgen voor het besteedbare inkomen van Roosendalers. Veel Roosendalers kunnen de energierekening niet meer betalen en de gevolgen daarvan zijn desastreuus. In het bestuursakkoord 2022-2026 staat dat een Actieplan energiearmoede voor verlichting kan zorgen.

De fractie van D66 Roosendaal heeft hierover de volgende vragen;

1. Wat houdt de Actieplan energiearmoede precies in?
2. Is het mogelijk de Roosendaalse Raad hierover nader te informeren? Zo niet; waarom niet?
3. In hoeverre is de Actieplan energiearmoede al geïmplementeerd binnen de gemeentegrenzen zodat Roosendalers met een laag- en midden inkomen enigszins uitzicht hebben op betere tijden?
4. Hoeveel Roosendalers vallen onder de criteria van de Actieplan energiearmoede?
5. Waarop zijn de betreffende criteria gebaseerd?
6. Hoeveel Roosendalers hebben al gebruik kunnen maken van de Actieplan energiearmoede?

Namens de fractie van D66,

Bejar Taher

**Wij beantwoorden de vraag als volgt:**

*1. Wat houdt het Actieplan energiearmoede precies in?*

De energieprijzen zijn sterk gestegen en de verwachting is dat dit in de toekomst doorzet. Inwoners hebben ondersteuning nodig bij het verlagen van de energielasten. Er ligt een grote urgentie bij huishoudens met een laag inkomen. Juist deze doelgroep is lastig te benaderen en is ook niet op één manier te activeren. Om deze doelgroep, maar ook de andere bewoners binnen de gemeente te ondersteunen met verlaging van de energielasten gaan we aan de slag met de middelen vanuit het Rijk. Met de middelen vanuit het Rijk wordt het Actieplan energiearmoede opgezet.

Het actieplan zal bestaan uit:

1. Inzet van een 'fiksbrigade' om laagdrempelige energiemaatregelen te treffen bij inwoners;
2. Het verstrekken van energieboxen;
3. Een witgoedregeling.

*2. Is het mogelijk de Roosendaalse Raad hierover nader te informeren? Zo niet, waarom niet?*

Ja, de raad wordt door middel van de raadsmededeling aanbesteding aanpak energiearmoede (19 juli) verder geïnformeerd.

*3. In hoeverre is het Actieplan energiearmoede al geïmplementeerd binnen de gemeentegrenzen zodat Roosendalers met een laag- en midden inkomen enigszins uitzicht hebben op betere tijden?*

Het Actieplan energiearmoede is nog niet geïmplementeerd. Gezien de hoogte van de bedragen is de gemeente genoodzaakt een aanbestedingsprocedure te starten om de middelen rechtmatig te kunnen besteden (zie de raadsmededeling aanbesteding aanpak energiearmoede).

*4. Hoeveel Roosendalers vallen onder de criteria van het Actieplan energiearmoede?*

In de gemeente Roosendaal woonden er in 2020 5200 huishoudens met een inkomen tot 130% van het wettelijk sociaal minimum (CBS, 2022). Bij 3200 huishoudens is sprake van langdurige armoede (4 jaar of langer). Het is vooraf lastig om een inschatting te maken over het bereik van de doelgroep. Gedurende de periode dat de aanbesteding loopt wordt het Actieplan energiearmoede verder geconcretiseerd. Hierin wordt opgenomen wie er onder de doelgroep vallen en hoe deze bereikt gaat worden.

*5. Waarop zijn de betreffende criteria gebaseerd?*

Zie antwoord vraag 4.

*6. Hoeveel Roosendalers hebben al gebruik kunnen maken van het Actieplan energiearmoede?*

Zie antwoord vraag 3.

Wij vertrouwen erop U hiermede voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Roosendaal,

De secretaris,

De burgemeester,

